Sacra

Sacra placuere, sanctisq; Altaribus purum admouit
Sacerdotem adscriptus in amplissimum Collegium
Canonicorum Ecclesie Cathedralis Cracouien.
quod est Seminariu[m] Episcoporum. Quo porro
consilio id fecit ? eo sanè vt per eam vitam , quæ à
mundo, & mūdanis abstrahit, ad cœlum & cœlestia
aditum haberet, & Patriæ commodiùs prodeffet su-
am operam depositi. In hoc munere atq; digni-
tate pie, continenter, iuste, atq; adeò ad normam in-
tegri perfecti q; Sacerdotis vixit, vt nomen priùs,
quam quæsiuit, inuenerit. Profectò hīc iam in cla-
ra luce occœpit

Virtutem extendere factus;
& per templum *Virtutis* ad templum *Honoris*
Quò se Cœlestis Sapientia duxerit, ire.

Namq; ad virtutem natus, virtutem coluit, vitæ fi-
nem huc direxit, & viuendo peruenit, vnaq; per
eam gradatim ad varios in Republica dignitatis ho-
nores. Vedit Diuus Stephanus Bathoreus bona
ipsius cum eum coram vidit; vedit dignitatem cor-
poris, eloquium oris, animi prudentiam; statimq;
Aulae suę in numerum *Secretariorum* adlegit; & pau-
lò post *Maiorem Regni Secretarium* fecit; ubi &
huic, & Sigismundo Tertio post hominum memo-
riam optimo, maximo, cæterisq; Principibus viris,
ob diligens in expediendis Regni, Regisq; nego-

C

tiis &

tiis, & legationibus officium, ita fuit carus, vix ut
quisquam unus unius carior foret, quam ille unus universis. Usus enim acri circumspectione, & non suâ
se, sed Principis fortunâ dimensus, omnia egit sine
iastantiâ, & retulit ad usum Regni, ad usum & fa-
mam Principis. O boni lubrica vestra vita, & via est,
nisi sic agitis, qui in Aula versamini. nihil rerum
mortaliū tam instabile, & fluxum est, quam poten-
tia non suâ vi nixa. Firma & stabilis fuit in nostro
PETRO TILICO, quia ipsum ad maiorem dignita-
tem euexit, & Referendarium Regni creauit. Vbiq;
ille vigil, & diligens in suo officio; sed hic etiam
æquitatis iustus arbiter, & pauperum egregius tu-
tor; siquidem in causa, aut oppressione eorum cum
Præfectis, & plerisq; Magnatibus inimicitias susce-
pit; & suâ fidé Regi, atq; omnibus Ordinibus, cum
maximâ gratiæ, & benevolentiæ significatione tan-
topè probauit, ut summis quibusq; honoribus di-
gnus iudicaretur. Et obtinuit. Creatus enim Pro-
cancellarius Regni, & in Episcopam Culmen. euectus,
simulq; in Sanctius consilium ac Senatoriam dignita-
tem, consilium, & leuamen fuit, Regi, Ioui illi, ut sic
dicam Pallas, atq; Bono publico Custos. Graues hic
utrimq; seriatimq; ipsius curæ: quibus tamen cum suâ
in rebus agendis dexteritate, tum consilij pruden-
tiâ respondit. Munus enim Procancellariatus la-
boriosum,

boriosum, addam & inuidiosum ; & in quo non dicam gratiam mereri; sed odium vitare, difficile est, multos annos ita sustinuit, ut industriam fidemq; Regi suam probauerit; & communiter omnibus integritatem, animumq; ab omni labore, aut corrupte-
lā immunem. Nimirum

*Iustitia & cultor, rigidi Seruator honesti,
honestum ————— prætulit utili,
& Reiecit alto dona vocentium
vultu,*

Mirum & breue, sed verum est : nulla re (adysum prouoco) quæcunq; Respublica magis floruit, floret, florebit, quam immotâ iustitiâ : nulla re magis flaccescit, & deficit, quam illâ tali. Hanc noster **T. L.** diligenter seruabat, & iudicia, iusq; sui officij tam exquisitè, sedulò, & pertinaciter exercebat, ut cum inter iudicandum cibi potusq; caperet obliuio; Collegasq; suos (Assessores appellant) aut totum diem detineret, aut fame vistos, ipse inuictus compelleret abire. Quid multis & Publica famæ voce, res Sarmatiæ administrabat, tam abstinenter, quam alienas, tam diligenter quam suas, tam religiose, quam publicas, & quæ *Sacrum* illud *Nomen Patriæ* tangunt. Neque verò in tantis Regni negotijs officium boni *Pastoris*, aut curam gregis sibi commissi neglexit ; sed ita explicuit, ut ab hoc in

Varmien. & Pomesaniae Episcopatum transierit.
Nunquam ignaua aut deles est virtus : nullæ ipsi à
præclaris actionibus feriæ : nullæ nostro TRILICIO.
Statim hic pietatem cultumque Diuinum auxit : Ca-
tholicam Religionem multis in locis, à quibus exu-
labat restituit : vigilantiâ, doctrinâ, vitæ sanctimo-
niâ, instar Herculis capita renascentis Hydræ, id est
sensuum qui sunt ab Orco resecuit: disciplinam sta-
biliuit in Clero : bona sua, & exercendorum mune-
rum suorum facultatem Ecclesiæ ministris reddidit:
multorum animos, qui nutabant confirmavit ; at si-
mul quoque; sibi campum aperuit, ad maiorem Ho-
noris dignitatē. Scilicet enim ab hac Episcopa Var-
mien. Præposituraque Niegouien. quam ob res in
Liuonia à Carolo Sudermaniæ Duce turbatas, in
Subsidium tenuit, in Wladislauien. & Pomeraniæ,
ac demum in Cratouien. non ambitu, non largiti-
one, sed propriâ virtute translatus est. Et quidem
quod ad laudem eius magnum, ad honorem splen-
didum, illustre ad gloriam, eâ omnium alacritate,
approbatione, gratia, vt ante totius Sarmatiæ præ-
iudicio, omnium Ordinum votis, omnis populi Po-
loni propè dixerim suffragiis, Episcop9 Cracouien.
& Dux Seuerien. fuerit, quàm Pontificis maximi
iudicio, Regis prudentissimi voce declararetur.
Reuera enim fuit Hercules, siue Atlas, qui fulciuit

Pauli V.
Sigis. III.

Sar-

Sarmaticum istud Cœlum vtriūsq; Reipub. Sacrae
& profanæ. Vidimus eum vidimus, vt Numam ali-
quem, aut Lycurgum Sacris humanisq; rebus, pacis
belliq; artibus, mixtum ac idoneum : & in dupli-
ci munere, feliciter ac industriè, omnia sic, vt in vno
alius, obeunt̄. Sanè verò quis nescit, nostrum
TILICIVM per plures annos in omni Dicecesi sua
Sacra & Religionem direxisse, defendisse, propagas-
se : idq; eâ curâ, industriâ, prudentiâ, vt exemplū,
à nemine accepisse, posteris tradidisse, ab æquis pe-
ritisq; arbitris iudicetur. Etsi arbitrio aut testimo-
nio quid opus? res ipsa vociferatur, & tota Sarma-
cia, quæ confusa ante, aut tenebrosa, vbi PETR I TI-
LICI sibi lumen affulsit, mutata in melius, antiquā
pietatem, spondere sibi semper ausa. Etenim Re-
ligionem Catholicam Romanam in cuius gremio mo-
ri felicius est, quam ab initio nasci ; cum non nasci sa-
tius sit, quam in hac non mori. fortiter, & constanter
iuit assertum, ac propagatum aduersus impuros Hæ-
reos fædissimæ Gigantes, dum conatibus eorum
nefarijs, cum vbiq; tum vel maximè in Comitiis a-
criter obstitit, fœderis initiationem disuasit, audaciam
repressit, ferocitatem inuicti animi robore fregit.
Amplius: omnia summo studio fecit, quæ ad boni
& inculpati Pastoris, ac Præsulis officium pertinent.
Namq; ad præscriptum Concilij Tridentini, omnia

E testamen-
to Ioan: Za-
moscii virii
incompara-
bilis.

reuocauit: omnē penitus munerū Ecclesiasticorum
fustulit nundinationem : diffluentes Clericorum
mores, seueris coercuit legibus : refrenauit libidi-
nes : cohibuit luxuriam : expulit nequitiae instru-
menta : Religiosorum cōetus correxit, & auxit: Xe-
nodoxia Scholasq; erexit : Aras, & templa instau-
rauit, aut noua instituit. Vis maiorem fidem? Am-
plissima & sumptuosissima *Ædes Coualien.* in lau-
dem Dei Diuorumq; exstructa, & magnificè dotata
loquitur. Loquitur (vt alia taceam) & hoc Sacel-
lum ; imò tota *Ecclesia Cathedralis Cracouien.* inte-
riùs, & exteriùs, splendidum ad nitorem restituta, an-
dicam restituenda? magnam ipsius in Deum pietä-
tem, magnum, & feraens in Religionem studium.
O vos qui gradu illi similes idem sapite, idem faci-
te. Religionem Catholicam vnam, à qua est vincu-
lum rerum, & *Societatis Publicæ* (nam ab innouatâ
dissidiorum faces, & Scepbris periculum, aut interi-
tus) asserite. Sic enim beneficium illud *Numen pro-*
pitium experiemini, quod nostro *TILICIO* semper
adstitit, amicè rexit; etiam externâ istâ felicitate
auxit: quia & ipse simul cum *Pietate verâ, Patriam*
ornauit, defendit, auxit. Reuera enim ratus